

Amenajarea Cimitirului Sfintul
Lazar, str. Doina 189
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 286 007,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	21,700	1 462,500 0,000	31 736,250 0,000
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	3 689,000	12,500 0,000	46 112,500 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	21,700	252,189 30,589	5 472,506 663,786
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	21,700	1 507,000 0,000	32 701,900 0,000
5	TsC22B1 K=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	21,700	2 656,500 0,000	57 646,050 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=3				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	62,000	94,500 0,000	5 859,000 0,000
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3	18,600	1 902,209 256,609	35 381,095 4 772,935
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) H=10 cm	m3	570,000	552,669 31,439	315 021,273 17 920,173
9	DA12B	(L30 fr.32*63 mm: fr. 4*16 mm, conf. SM SR EN 13242+A1: 2008 H= 20 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3	1 160,000	761,052 50,982	882 820,320 59 139,120

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, БР 100*30*15 см, pe fundatie de beton C12/15 (Бордюры бетонные БР 100*30*15 см, по бетонному основанию C12/15)	m	2 300,000	180,400 57,780	414 919,080 132 893,080
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6 l/m2	t	2,913	8 366,027 0,000	24 370,238 0,000
12	DB16H	(BA 16 50/70, conf. CP.D.02.25:2021 H=5 cm, k=1.25) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bituminos si otel patrat se exclude) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - битумный песок и квадратная сталь исключены	m2	5 000,000	248,459 5,311	1 242 296,87 5 26 553,125

		Total	Lei	3 094 337,09
		Asigurari sociale si medicale	24 %	58 066,13
		Cheltuieli de regie	10 %	315 240,32
		Total		3 467 643,54
		Beneficiu de deviz	3 %	104 029,30
		Total		3 571 672,84
		TVA	20 %	714 334,57
		4 286 007,41		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		241 942,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 286 007,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 079,9000	84,97	176 729,103
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	312,5000	84,97	26 553,125
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	454,9840	84,97	38 659,991
		Total manopera				241 942,22

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	587,5000	2 000,00	1 175 000,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	235,4800	400,00	94 192,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 414,0400	400,00	565 616,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0868	400,00	34,720
5.	1421102200000*	Nisip bitumat (искл)	t	18,7500	0,00	0,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	23,0000	320,00	7 360,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	747,2700	320,00	239 126,400
8.	23203226000401	Bitum	t	3,0004	8 000,00	24 003,200
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8 050,0000	2,50	20 125,000
10.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*300*15	m	2 311,5000	110,00	254 265,000
11.	2710603420379*	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm (искл)	kg	68,7500	0,00	0,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	306,2400	20,00	6 124,800
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,8000	20,00	276,000
		Total materiale de construcții				2 386 123,12

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8739	420,00	367,038
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	87,7980	500,00	43 899,000
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	102,6890	440,00	45 183,160
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	419,6150	440,00	184 630,600
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	33,1250	350,00	11 593,750
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	48,8250	650,00	31 736,250
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	164,2690	550,00	90 347,950
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,6800	550,00	4 774,000

9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	184,4500	250,00	46 112,500
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	30,5100	250,00	7 627,500
		Total utilaje de construcții				466 271,75

Total	Lei	3 094 337,09
Asigurari sociale si medicale	24 %	58 066,13
Cheltuieli de regie	10 %	315 240,32
Total		3 467 643,54
Beneficiu de deviz	3 %	104 029,30
Total		3 571 672,84
TVA	20 %	714 334,57

Total deviz: **4 286 007,41**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea Cimitirului Sfintul Lazar,
str. Doina 189**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
2	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,500 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			252,189 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			1 507,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	2,7400	550,00	1 507,00
5	TsC22B1 K=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanță prevăzută la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=3	100 m3			2 656,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	1,6100	550,00	2 656,50
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,500 0,000
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
7	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			1 902,209 256,609
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	440,00	1 645,60
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации,	m3			552,669 31,439

1	2	3	4	5	6	7
		izolații, ventilații, morozuoștichivyy i nekapilarnyy, mecanicesc (укладывание) H=10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	440,00	67,32
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
9	DA12B	(L30 fr.32*63 mm: fr. 4*16 mm, conf. SM SR EN 13242+A1: 2008 H= 20 cm) Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			761,052 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	440,00	113,52
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, БП 100*30*15 cm, pe fundație de beton C12/15 (Бордюры бетонные БП 100*30*15 см, по бетонному основанию C12/15)	m			180,400 57,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*300*15	m	1,0050	110,00	110,55
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6 l/m2	t			8 366,027 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
12	DB16H	(BA 16 50/70, conf. CP.D.02.25:2021 H=5 cm, k=1.25) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (nisip bituminos și oțel patrat se exclude) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - битумный песок и квадратная сталь исключены	m2			248,459 5,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	235,00
	1421102200000*	Nisip bitumat (искл)	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379*	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm (искл)	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	440,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	440,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	350,00	2,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

